Resposta ao Requerimento nº 1676/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a manutenção da Rua Arnauld Alves de Souza, Bairro

Residencial Ana Carolina.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de dezembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

ES DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSii = Autarquia Municipal

Valinhos, 27 de outubro de 2023

OFÍCIO Nº 408/2023 — PRES/DAEV

Ref.: Ofício nº 594/2023

Assunto: Resposta para o Requerimento nº 1676/2023 — “Informações sobre
manutenção da Rua ArnauldAlves de Souza, no bairro Residencial Ana Carolina”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao requerido, o

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) informar:

1 —- Quando a municipalidade deseja iniciar a manutenção na Rua Arnaud Alves de
Souza, no bairro Residencial Ana Carolina, considerando os problemas
apresentados pelos moradores?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

2 — Diante da gravidade da situação descrita pelos residentes, qual é a prioridade
atribuída à manutenção desta via em comparação com outras áreas do Município?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

3 — A municipalidade dispõe dos recursos necessários para realizar a manutenção
imediata na Rua Arnaud Alves de Souza? Em caso afirmativo, qual é o prazo
previsto para a alocação desses recursos?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

4 — Existe um plano específico de resposta a emergências para lidar com
situações como a descrita pelos moradores? Se sim, como e quando será
implementado?

Av. Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia — CEP 13274-000 — Telefone (19) 2122-4444

www.daev.org.br— daev(Ddaev.org.br

5 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
se Autarquia Municipal

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

5 — Como a municipalidade pretende informar os moradores sobre o cronograma e

os detalhes da manutenção planejada? Há um canal de comunicação específico
para atualizações regulares?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

6 — Foi realizada uma avaliação técnica da extensão dos danos na Rua Arnaud
Alves de Souza? Em caso afirmativo, quais foram as conclusões e como isso
influenciará o planejamentoda manutenção?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

7 —- Caso seja negativo, a municipalidade pode realizar a referida avaliação técnica
de toda a extensão da via?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

8 - Como a municipalidade está monitorando e lidando com problemas de
infiltração de água na rede de esgoto, como os relatados pelos moradores?

Visando combater o despejo irregular de esgotos na rede de captação de água pluvial, o

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) abriu o pregão eletrônico nº
67/2023, para detecção de lançamentos irregulares de águas pluviais, visando a
contratação de empresa especializada para o fornecimento de mão de obra, para
execução de serviço de vistorias domiciliares, objetivando a detecção de lançamentos
irregulares de águas pluviais na rede coletora de esgoto, conforme as especificações do
edital (https://daev.org.br/licitacoes/734).

A licitação está atualmente na etapa de homologação. Inclusive, é importante salientar
que a contratação do serviço também se dará em atendimento ao Termo de
Ajustamento de Conduta (TAC IC nº 14.1097.0000003/2016-3), firmado junto ao
Ministério Público de São Paulo, onde o DAEV se compromete a fiscalizar e coibir os
lançamentos de águas pluviais na rede coletora pública de esgoto sanitários, evitando,
assim, os impactos que esses lançamentos causam na ETE Capuava.

9 — Qual é a política municipal para prevenir danos à infraestrutura de esgoto
durante condições climáticas adversas?

Av. Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia —- CEP 13274-000 — Telefone (19) 2122-4444

www.daev.org.br — daev(Qdaev.org.br

pa” DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSfi,Pes Autarquia Municipal

Em Valinhos há a Lei Municipal nº 4.131/2007
(https://valinhos.siscam.com.br/Documentos/Documento/47304), que dispõe em seu
Artigo 60, nos incisos X e XI, que é vedado ao usuário lançar esgotos em galerias de
águas pluviais e lançar águas pluviais na rede coletora de esgotos; e também há a

Resolução ARES-PCJ nº 451/2023, Artigo 109, inciso Ill, que trata do lançamento de

águas pluviais nas instalações de esgotos
(https:/Ayww.arespcj.com.br/public/media/arquivos/1665493861-
resolucao n 451 2022 - regulamento daev - valinhos.pdf).

10 — Como a municipalidade avalia o risco à integridade física dos moradores em
situações como a descrita, com buracos significativos em frente as residências?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

11 — Existe um protocolo específico para lidar com áreas que representam riscos
iminentes à segurança pública?

Sugere-se à Diretoria do Departamento de Relações Institucionais para que essa
questão seja encaminhada à manifestação das pastas responsáveis, uma vez que foge
à alçada do DAEV.

Em tempo, relembra-se que o DAEV fica à disposição da população para pronto-
atendimento a situações de vazamento de águas e esgotos, bastando entrar em contato com a

Central de Atendimento do DAEV, no número de telefone 0-8000-13-3839, e informar o

endereço completo do local a ser verificado.

Sendo o que cabia ao DAEV informar, colocamo-nos à disposição para demais
esclarecimentos que porventura se façam necessários

Higaris

Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Av. Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia —- CEP 13274-000 — Telefone (19) 2122-4444

www.daev.org.br — daev(Ddaev.org.br

via

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PJD43670K2RGKJKG
		2023-12-05T11:42:14-0300